PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000402/2023
Pregão Eletrônico 000015/ 2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS

Às 09:00 horas aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro,
reuniram-se na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Extrema, localizado na
Avenida Del. Waldemar Gomes Pinto, 1624 - Bairro da Ponte Nova, o Agente de
Contratação e a Comissão de Contratação, para abertura dos procedimentos eletrônicos
do processo licitatório supracitado, referente ao objeto acima especificado. O edital foi
publicado no Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Extrema (IOME) e Portal Nacional
de Contratações Públicas.

Aberta a sessão na Plataforma do Compras.gov.br, constatou-se que estavam na
sala de disputa logados as seguintes empresas em seus respectivos lotes:

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E
HOSPITALARES EIRELI, BEAGA HOSPITALAR EIRELI, BETANIAMED COMERCIAL
LTDA, BS EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CIRURGICA IZAMED
LTDA, CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, COLUMBIA
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, DEBI ATLANTE INDUSTRIAS MEDICO
ODONTOLOGICAS LTDA, EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, EQUIPAR
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP, EQUIPSUL COMERCIO E
ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA EPP, EVORA
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA
EPP, FELIX RODOLFO RODRIGUES ME, FLORESTAMED COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS, ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA EPP, LANCA PRODUTOS
COMERCIO E SERVICOS LTDA, M & B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, M.M.
CAPELLARO INDUSTRIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA EPP, MED CENTER COMERCIAL LTDA, MEDIMAC
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS,
ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EIRELI, OLIMPIO EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA
EPP, PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, RGLMED
COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, ROSANGELA
SOARES SARDINHA CORNETTA ME, SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA,
SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, TK
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, V. S. COSTA & CIA LTDA EPP,
V.L. FUZETI COMERCIAL, VISAMED

1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA e VRM IMPORT LTDA.

O Agente de Contratação iniciou a etapa de lances lote a lote onde foi apurado os
arrematantes conforme os Termos de Julgamentos em anexo ao processo.

Em seguida o Agente de Contratação baixou os documentos de habilitação,
propostas, catálogos, laudos das empresas arrematantes, os mesmos foram analisados
pela Comissão de Contratação, e pelo Agente de Contratação, após análise, constatou-se
que as licitantes abaixo foram desclassificadas conforme segue:

BETANIAMED COMERCIAL LTDA nos lotes 4 por "marca modelo ofertada não
atende as especificações quanto ao cabeçote com giro de 620 graus, removíveis e
autoclaváveis, não especifica leds (brancas e amarelas ou laranjas), no catálogo pede a
fixação no piso e no manual." e 10 por "amostra marca DENTEMED modelo Magnus Gold
reprovada em relação a altura máxima do assento no edital pede-se 610mm e amostra
alcança 530mm."

CIRURGICA IZAMED LTDA no lote 10 por "após solicitado não enviou amostra"

CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA no lote 4 por
"marca modelo ofertada não atende as especificações quanto ao cabeçote com giro de
620 graus, removíveis e autoclaváveis, não especifica leds (brancas e amarelas ou
laranjas), no catálogo pede a fixação no piso e no manual."

EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA EPP nos lotes 10 por
"não anexou o catálogo" e 13 por "não anexou o catálogo"

FLORESTAMED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, ODONTOLOGICOS E
HOSPITALARES LTDA EPP no lote 4 por "não enviou catálogo para julgamento sendo
desclassificado. ademais empresa ofertou marca e modelo reprovada ofertada por outro
licitante."

M & B COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA no lote 6 por "não enviou catálogo".

OLIMPIO EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA no lote 10 por "não
apresentou amostra após solicitação"

Transcorrido a etapa de lances lote a lote, após análises de documentação de
habilitação, propostas, laudos com as devidas classificações e desclassificações, foi
apurado os seguintes arrematantes e declarada vencedoras as empresas abaixo
informadas: ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E
HOSPITALARES EIRELI no lote 11 no valor total de R$ 17.319,60, BETANIAMED

2 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA

Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 | Ponte Nova | Extrema/MG | CEP 37640-000
(35) 3435-1911

www.extrema.mg.gov.br

COMERCIAL LTDA nos lotes 5, 6, 7 e 9 no valor total de R$ 54.000,00, BS
EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA no lote 2 no valor total de R$
58.500,00, CIRURGICA IZAMED LTDA no lote 13 no valor total de R$ 1.440,00, CLARO
MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA no lote 12 no valor total de R$
15.600,00, DEBI ATLANTE INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICAS LTDA nos lotes 4
e 10 no valor total de R$ 435.936,00, FELIX RODOLFO RODRIGUES ME no lote 8 no
valor total de R$ 550,00, PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA LTDA
EPP no lote 1 no valor total de R$ 5.400,00e RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA no lote 3 no valor total de R$ 32.500,00.

A presente licitação remonta o valor total de R$ 621.245,60 (seiscentos e vinte e
um mil duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos).

 Nada mais havendo, encerra-se esta ata, devidamente assinada, depois de lida e
achada conforme, pelo Agente de Contratação nomeado pelo Decreto nº 4.186 de 24 de
fevereiro de 2022.

________________________________________
KELSEN LUIZ RODRIGUES GONÇALVES

 ( Agente de Contratação )

Extrema 03 de maio de 2024.

3 / 1

		2024-05-03T15:37:26-0300
	KELSEN LUIZ RODRIGUES GONCALVES:05220809601